Czując najlepiej sami, ile potrzebujemy dołożyć pracy i rozważgi, by w służbie dobru publicznemu zdobyć umiejętnie stanu rzeczy rozpoznanie, potrzeb narodowych świadomość jasną i roztropną miarę środków, przychodzimy jako współpracownicy do sprawy ogólnej, przynosząc szczerą dobrą wolę, pocztą w żywym poczuciu naszego obowiązku.

Wydawcy „Pracy.”

# SPRAWA ZIEMSTWA w Komitetach Rolniczych.

## I.

1 (13) stycznia 1864 r. wydane zostało prawo o urządzeniu Ziemstwa — przelewające zarząd gospodarstwa miejscowego na organa społeczne, wybierane przez ludność z własnego łona. Zawiadywaniu ich powierzono:

1. Majątek i pobór opłat Ziemskich.
2. Gmachy publiczne i komunikacye, utrzymywane kosztem Ziemstwa.
3.

Atoli stanęły temu na przeszkodzie okoliczności od Ziemstw niezależne.

Oto z postępem czasu władza administracyjna coraz zazdrośniej patrzyła na stosunkową niezależność Ziemstw, a prawo wydane 12 (24) czerwca r. 1890 „o urządzeniu Ziemstwa“ było dla jego samodzielności ciosem niezmiernie dotkliwym.

Zorganizowana przez Władzę Najwyższą w r. 1901 Rada Nadzwyczajna o potrzebach rolnictwa w rzędzie pytań, wystosowanych do Komitetów gubernialnych i powiatowych, sprawy Ziemstwa wcale nie dotknęła.

1902 na pytania Rady, Najwyżej powołanej do rozpoznania potrzeb rolnictwa, jednomyślnie prawie orzekły, że środki naprawy i polepszenia bytu i dobrobytu ludności rolniczej mogą być rozmaite, lecz droga do wprowadzenia ich w życie i wykonanie jest tylko jedna, a jest nią: Ziemstwo.

W dalszem rozwinięciu tej myśli Komitety utrzymują, że Ziemstwo, rządzące się Ustawą 12 (24) czerwca 1890 roku, byłoby dla tych celów niewystarczającym i nieodpowiednim, i że zachodzi nagła potrzeba powrotu do zasad Ziemstwa r. 1864.

Główne zarzuty, stawione przez Komitety Ustawie r.

To ostatnie otwiera drogę wszelkiej samowoli. Dla tego też Komitety opierają chęć wyzwolenia się z pod przewagi administracji na wniosku o powrocie do zasad 1864 roku.

Lecz niedość tego. Oto przed niedawnym czasem odjęto Ziemstwu sprawę alimentacyjne i weterynaryjne, a to z mocy nowych w tych materyach Ustaw, wydanych 12 (24) czerwca 1900 i 1902 roku, na skutek zaś przedstawień b. ministra spraw wewnętrznych Plewego Ziemstwa pozbawione zostały prawa prowadzenia statystyki tak potrzebnej państwu, dźwigającemu się z zacofania ku postępowi. Zakaz ten był następstwem rosnących wciąż w sferach biurokratycznych podejrzeń, że siły użyte przez Ziemstwa do gromadzenia danych statystycznych prowadzą agitację polityczną.

cząc innych korespondencyi, zarządy zaś powiatowe miałyby do wysłania przeszło 12 tysięcy zawiadomień jedynie o komisjach weterynaryjnych. We wszystkim ulegać i spełniać polecenia administracyi, a za wszystko zapłacić—oto stanowisko, pozostawione Ziemstwu w tej sprawie.

Lecz i tego niedość jeszcze. W dniu 12 (25) czerwca 1900 roku wydano Ustawę o granicach opodatkowania, czyli o nieprzekraczaniu pewnej wysokości opłat, wymaganych od ludności na rzecz Ziemstwa. Za podstawę przyjęto cyfry zupełnie przypadkowe z roku 1900. Jedne Ziemstwa mają przeto możliwość ściągania opłat ponad potrzebę, kiedy inne będą wciąż cierpiały na brak funduszków odpowiednio do tego, jakim był budżet na r.